
DIPLOMOVÁ PRÁCE 2019  vedoucí | Ing. arch. Barbora Ponešová, Ph.D.
autor | Bc. LUCIE MOKRÁ

CENTRUM ŘEMESLA



DIPLOMOVÁ PRÁCE 2019  vedoucí | Ing. arch. Barbora Ponešová, Ph.D.
autor | Bc. LUCIE MOKRÁ

CENTRUM ŘEMESLA



DIPLOMOVÁ PRÁCE 2019  vedoucí | Ing. arch. Barbora Ponešová, Ph.D.
autor | Bc. LUCIE MOKRÁ

CENTRUM ŘEMESLA



DIPLOMOVÁ PRÁCE 2019  vedoucí | Ing. arch. Barbora Ponešová, Ph.D.
autor | Bc. LUCIE MOKRÁ

CENTRUM ŘEMESLA

V 50. letech 20 století proběhla v Hranicích na Moravě rozsáhlá asanace 

původní vesnické zástavby v centru obce a navždy tak změnila charakter 

městské struktury. Bohužel následovala výstavba periferijních struktur 

panelových sídlišť, které dnes sousedí s historickým městským jádrem a 

znatelně degraduje centrální část obce. Jednou z mála budov, které byly této 

rozsáhlé demolice ušetřeny je místní dominanta, vila, někdy též zámeček 

Antonína Kunze, který na jejím místě na konci v 19. století založil první 

továrnu na vodní turbíny v Evropě. Podnik zaměstnávající ve svých dobách 

slávy většinu místních obyvatel je dnes minulostí. Jeho historický odkaz 

však stále existuje, a proto je komplex Kunzovy továrny vodních turbín 

ideálním místem, v jehož historickém kontextu může vzniknout navrhované 

Centrum řemesla, jakožto nový institut podporující regionální zaměstatnost, 

který pozvedne zašlou slávu řemesel v České republice, Kunzovy vily a 

města Hranice.

„Řemeslo má zlaté dno“. Tak zní dobře známé staré české přísloví, které 

slibuje hojnost a vyzdvihuje smysluplnost učení se řemeslům. V době jeho 

vzniku však nikdo netušil, že řemeslo se na onom dně opravdu ocitne a úcta 

Čechů k poctivému umu prakticky zanikne. Obecné mínění v posledních 

letech bohužel zastává názor, že řemeslník je nevzdělanec a jeho práce je 

podřadná. Nejspíš je to důsledek mentální proměny populace, která 

proběhla ve druhé polovině 20. století a v současnosti stále doznívá. 

Naštěstí si dnes tento nešvar začínáme uvědomovat, a proto vznikají 

instituce, jako je například Asociace malých a středních podniků a 

živnostníků ČR (dále jen AMSP ČR), která se svým programem snaží 

podporovat nejen samotné řemeslníky, ale i vzdělání a výchovu dětí a široké 

veřejnosti, a časem tak v naší zemi obnovit hrdost a úctu k řemeslu.



DIPLOMOVÁ PRÁCE 2019  vedoucí | Ing. arch. Barbora Ponešová, Ph.D.
autor | Bc. LUCIE MOKRÁ

CENTRUM ŘEMESLA


